EDITAL PROAES/UFMS Nº 111, DE 3 DE SETEMBRO DE 2024.
EDITAL DE RESULTADO E ABERTURA DE NOVAS INSCRIÇÕES PARA BOLSA

PERMANÊNCIA DO MEC – INDÍGENAS E QUILOMBOLAS 2024
A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO

GROSSO DO SUL, por meio da Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis, no
uso de suas atribuições legais e de acordo com a Portaria MEC nº 389, de 9
de maio de 2013; a Portaria Sesu/MEC nº 9, de 9 de maio de 2023; Portaria
Sesu/MEC nº 13, de 21 de junho de 2023; a Portaria MEC nº 1.199, de 10 de
novembro de 2023; e o Edital Proaes/UFMS nº 70, de 4 de junho de 2024,
torna público edital de classificação de estudantes indígenas e quilombolas
para a Bolsa Permanência do MEC.

1. DOS CADASTROS APROVADOS

CPF

1. 063.***.***-59

2. 084. ***.***-31

3. 075. ***.***-96

4. 075. ***.***-07

5. 055. ***.***-50

6. 998. ***.***-04

7. 019. ***.***-00

8. 104. ***.***-13

9. 084. ***.***-24

10. 051. ***.***-07

11. 075. ***.***-07

Edital GAB/PROAES 5080180         SEI 23104.001033/2024-90 / pg. 1

04/09/2024

N° 8371
Pg. 183

12. 065. ***.***-02

13. 058. ***.***-16

14. 039. ***.***-30

15. 115. ***.***-51

16. 080. ***.***-23

17. 068. ***.***-70

18. 066. ***.***-09

19. 046. ***.***-23

20. 095. ***.***-62

21. 118. ***.***-00

22. 089. ***.***-93

23. 129. ***.***-28

24. 022. ***.***-54

25. 094. ***.***-67

26. 015. ***.***-13

27. 067. ***.***-02

28. 075. ***.***-63

29. 042. ***.***-09

30. 027. ***.***-28

31. 083. ***.***-39

Edital GAB/PROAES 5080180         SEI 23104.001033/2024-90 / pg. 2

04/09/2024

N° 8371
Pg. 184

32. 713. ***.***-86

33. 089. ***.***-75

34. 099. ***.***-52

35. 068. ***.***-22

36. 702. ***.***-60

37. 069. ***.***-94

38. 075. ***.***-36

39. 099. ***.***-57

40. 059. ***.***-41

41. 083. ***.***-52

42. 059. ***.***-63

43. 024. ***.***-02

44. 035. ***.***-92

45. 035. ***.***-62

46. 064. ***.***-61

47. 028. ***.***-20

48. 022. ***.***-05

49. 712. ***.***-61

50. 050. ***.***-13

Edital GAB/PROAES 5080180         SEI 23104.001033/2024-90 / pg. 3

04/09/2024

N° 8371
Pg. 185

51. 098. ***.***-93

52. 702. ***.***-96

53. 114. ***.***-32

54. 073. ***.***-18

55. 036. ***.***-42

56. 006. ***.***-90

57. 044. ***.***-60

58. 058. ***.***-40

59. 017. ***.***-21

60. 068. ***.***-81

61. 071. ***.***-14

62. 024. ***.***-42

63. 006. ***.***-03

64. 012. ***.***-39

65. 098. ***.***-90

66. 084. ***.***-35

67. 042. ***.***-40

68. 105. ***.***-79

69. 056. ***.***-22

70. 042. ***.***-74

Edital GAB/PROAES 5080180         SEI 23104.001033/2024-90 / pg. 4

04/09/2024

N° 8371
Pg. 186

71. 049. ***.***-21

72. 068. ***.***-74

73. 113. ***.***-71

74. 111. ***.***-75

75. 020. ***.***-32

76. 004. ***.***-10

77. 035. ***.***-92

78. 090. ***.***-29

79. 095. ***.***-38

80. 085. ***.***-40

81. 115. ***.***-16

82. 002. ***.***-66

83. 050. ***.***-76

84. 961. ***.***-20

85. 080. ***.***-93

86. 059. ***.***-93

87. 050. ***.***-48

88. 097. ***.***-84

89. 042. ***.***-98

Edital GAB/PROAES 5080180         SEI 23104.001033/2024-90 / pg. 5

04/09/2024

N° 8371
Pg. 187

90. 065. ***.***-88

91. 086. ***.***-57

92. 073. ***.***-60

93. 011. ***.***-14

94. 094. ***.***-09

95. 074. ***.***-19

96. 096. ***.***-30

97. 542. ***.***-26

98. 071. ***.***-63

99. 702. ***.***-93

100. 100. ***.***-05

101. 080. ***.***-69

102. 069. ***.***-88

103. 053. ***.***-46

104. 101. ***.***-11

105. 134. ***.***-16

106. 019. ***.***-60

107. 086. ***.***-06

108. 003. ***.***-12

109. 702. ***.***-90

Edital GAB/PROAES 5080180         SEI 23104.001033/2024-90 / pg. 6

04/09/2024

N° 8371
Pg. 188

110. 086. ***.***-80

111. 059. ***.***-30

112. 043. ***.***-61

113. 984. ***.***-72

114. 058. ***.***-67

115. 108. ***.***-94

116. 071. ***.***-11

117. 702. ***.***-78

118. 085. ***.***-30

119. 046. ***.***-00

120. 702. ***.***-97

121. 092. ***.***-77

122. 969. ***.***-00

123. 092. ***.***-30

124. 078. ***.***-41

125. 065. ***.***-00

126. 091. ***.***-27

127. 103. ***.***-78

128. 067. ***.***-09

Edital GAB/PROAES 5080180         SEI 23104.001033/2024-90 / pg. 7

04/09/2024

N° 8371
Pg. 189

129. 076. ***.***-95

130. 099. ***.***-92

131. 080. ***.***-75

132. 072. ***.***-55

133. 093. ***.***-02

134. 702. ***.***-35

135. 702. ***.***-85

136. 091. ***.***-19

137. 511. ***.***-01

138. 075. ***.***-67

139. 080. ***.***-66

140. 093. ***.***-90

141. 031. ***.***-45

142. 057. ***.***-25

143. 073. ***.***-70

144. 022. ***.***-74

145. 085. ***.***-58

146. 109. ***.***-61

147. 002. ***.***-21

148. 068. ***.***-70

Edital GAB/PROAES 5080180         SEI 23104.001033/2024-90 / pg. 8

04/09/2024

N° 8371
Pg. 190

149. 066. ***.***-10

150. 076. ***.***-30

151. 055. ***.***-62

152. 105. ***.***-92

153. 096. ***.***-36

154. 040. ***.***-50

155. 069. ***.***-86

156. 058. ***.***-54

157. 021. ***.***-79

158. 702. ***.***-70

159. 041. ***.***-01

160. 105. ***.***-51

161. 054. ***.***-09

162. 066. ***.***-76

163. 048. ***.***-85

164. 090. ***.***-93

165. 083. ***.***-76

166. 092. ***.***-79

167. 091. ***.***-05

Edital GAB/PROAES 5080180         SEI 23104.001033/2024-90 / pg. 9

04/09/2024

N° 8371
Pg. 191

168. 129. ***.***-04

169. 961. ***.***-34

170. 083. ***.***-63

171. 073. ***.***-36

172. 045. ***.***-07

173. 022. ***.***-98

174. 036. ***.***-11

175. 018. ***.***-74

176. 043. ***.***-50

177. 074. ***.***-16

178. 085. ***.***-01

179. 100. ***.***-39

180. 085. ***.***-04

181. 029. ***.***-80

182. 072. ***.***-73

183. 069. ***.***-27

184. 012. ***.***-03

185. 026. ***.***-64

186. 001. ***.***-84

187. 052. ***.***-83

Edital GAB/PROAES 5080180         SEI 23104.001033/2024-90 / pg. 10

04/09/2024

N° 8371
Pg. 192

188. 039. ***.***-45

189. 081. ***.***-93

190. 021. ***.***-61

191. 082. ***.***-90

192. 039. ***.***-12

193. 112. ***.***-97

194. 976. ***.***-59

195. 083. ***.***-08

196. 095. ***.***-03

197. 050. ***.***-41

198. 085. ***.***-13

199. 084. ***.***-80

200. 090. ***.***-65

201. 075. ***.***-40

202. 099. ***.***-60

203. 703. ***.***-86

204. 038. ***.***-00

205. 094. ***.***-26

206. 081. ***.***-71

Edital GAB/PROAES 5080180         SEI 23104.001033/2024-90 / pg. 11

04/09/2024

N° 8371
Pg. 193

207. 054. ***.***-99

208. 003. ***.***-02

209. 059. ***.***-86

210. 000. ***.***-41

211. 034. ***.***-78

212. 084. ***.***-59

213. 702. ***.***-93

214. 004. ***.***-07

215. 072. ***.***-23

216. 084. ***.***-36

217. 047. ***.***-83

218. 068. ***.***-50

219. 101. ***.***-46

220. 079. ***.***-17

221. 074. ***.***-59

222. 039. ***.***-13

223. 075. ***.***-30

224. 041. ***.***-85

225. 041. ***.***-54

226. 057. ***.***-07

Edital GAB/PROAES 5080180         SEI 23104.001033/2024-90 / pg. 12

04/09/2024

N° 8371
Pg. 194

227. 702. ***.***-85

228. 043. ***.***-62

229. 008. ***.***-81

230. 025. ***.***-28

231. 713. ***.***-12

232. 055. ***.***-24

233. 017. ***.***-08

234. 028. ***.***-71

235. 041. ***.***-81

236. 085. ***.***-54

1.1. Os estudantes listados no item 1 deste Edital tiveram o

cadastro aprovado no SISBP por ordem de data de cadastro (cadastro mais
antigo) ou estavam com pendência documental e regularizaram o cadastro.

1.2. Os estudantes listados no item 1 deste Edital já receberam

orientações sobre a bolsa por e-mail.

1.3. Os estudantes listados no item 1 deste Edital, que recebem

Auxílio Permanência, serão desligados deste a partir de setembro de 2024.

1.4. Os estudantes listados no item 1 deste Edital constarão na

lista mensal de homologação a partir de agosto de 2024.

2. DOS CADASTROS INDEFERIDOS

CPF MOTIVO
099.***.***-09 EXCLUSÃO DE MATRÍCULA
112. ***.***-86 EXCLUSÃO DE MATRÍCULA
059. ***.***-63 MATRICULADO EM CURSO

EAD

Edital GAB/PROAES 5080180         SEI 23104.001033/2024-90 / pg. 13

04/09/2024

N° 8371
Pg. 195

065. ***.***-73 FALTOU TODA A
DOCUMENTAÇÃO

084. ***.***-45
FALTOU DECL. DE
RESIDÊNCIA - NÃO

REGULARIZADO NO
PRAZO

073. ***.***-40 NÃO CONSTA MATRÍCULA
EM 2024/2

101. ***.***-36
FALTOU DECL DE

PERTENCIMENTO ÉTNICO
NÃO REGULARIZADO NO

PRAZO
097. ***.***-35 NÃO CONSTA MATRÍCULA

EM 2024/2
080. ***.***-07 NÃO CONSTA MATRÍCULA

EM 2024/2

024. ***.***-90
FALTOU LOCAL E DATA NA
DECL. DE PERTENCIMENTO
NÃO REGULARIZADO NO

PRAZO
106. ***.***-52 NÃO CONSTA MATRÍCULA

EM 2024/2
098. ***.***-08 NÃO CONSTA MATRÍCULA

EM 2024/2

079. ***.***-86

FALTOU
AUTODECLARAÇÃO,

LOCAL E DATA NA DECL
DE PERTENCIMENTO

ÉTNICO E FALTOU A DECL
DE ENDEREÇO

NÃO REGULARIZADO NO
PRAZO

015. ***.***-09
DECL. COMUNIDADE

ILEGÍVEL
NÃO REGULARIZADO NO

PRAZO
153. ***.***-60 EXCLUSÃO DE MATRÍCULA

092. ***.***-47

FALTOU DECL DE
PERTENCIMENTO E DECL.

DE ENDEREÇO - NÃO
REGULARIZADO NO

PRAZO
NÃO REGULARIZADO NO

PRAZO
051. ***.***-21 MATRICULADO EM CURSO

EAD

3. DOS CADASTROS EM LISTA DE ESPERA

CPF
045.***.***-29
059. ***.***-27
083. ***.***-13
073. ***.***-26
042. ***.***-99

Edital GAB/PROAES 5080180         SEI 23104.001033/2024-90 / pg. 14

04/09/2024

N° 8371
Pg. 196

023. ***.***-21

3.1. Os estudantes listados no item 3 deste Edital ficarão em

lista de espera, definida por data de cadastro, aguardando liberação de
vagas pelo MEC.

3.2. Os estudantes listados no item 3 deste Edital terão o

cadastro analisado de acordo com as regras da Bolsa Permanência,
definidas pelas Portaria MEC nº 389/2013 e 1.199/2023.

4. DAS NOVAS INSCRIÇÕES EM FLUXO CONTÍNUO
4.1. Os estudantes indígenas e quilombolas poderão se

inscrever exclusivamente pelo site sisbp.mec.gov.br/primeiro-acesso

4.2. Os estudantes deverão anexas a seguinte documentação

devidamente preenchida e assinada:
a) Autodeclaração;
b) Declaração de Pertencimento Étnico;
c) Declaração de Endereço em Comunidade Indígena

ou Quilombola; e
d) Termo de Compromisso do Bolsista.

4.3. Os modelos de documentação listada no item 4.2 estão
disponíveis no site proaes.ufms.br/coordenadorias/diiest/seaaf/bolsa-
permanencia-do-mec/

4.4. Os cadastros entrarão na lista de espera, organizada por

data de cadastro, e serão analisados de acordo com a disponibilidade de
vagas.

4.5. Os estudantes serão contatados caso haja pendência ou

erro na documentação.

4.6. Os editais de resultado, bem como a lista de espera, serão

publicados mensalmente.

5. DISPOSIÇÕES GERAIS
5.1. As informações prestadas são de inteira responsabilidade

do estudante.

Edital GAB/PROAES 5080180         SEI 23104.001033/2024-90 / pg. 15

04/09/2024

N° 8371
Pg. 197

5.2. A informação falsa fornecida pela estudante acarretará no
cancelamento da bolsa, caso ainda não tenha ocorrido, além da aplicação
das sanções administrativas, civis e criminais cabíveis, observados o
contraditório e a ampla defesa.

5.3. Esclarecimentos e informações adicionais poderão ser

obtidas por correio eletrônico para seaaf.proaes@ufms.br, com o assunto
"BOLSA PERMANÊNCIA DO MEC".

5.4. Os casos omissos neste Edital serão resolvidos pela Pró-

Reitoria de Assuntos Estudantis - Proaes, observados os princípios e
normas legais vigentes.

ALBERT SCHIAVETO DE SOUZA,

Pró-Reitor de Assuntos Estudantis.

Documento assinado eletronicamente por
Albert Schiaveto de Souza, Pró-Reitor(a),
em 03/09/2024, às 15:27, conforme horário
oficial de Mato Grosso do Sul, com
fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº
10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 5080180 e o código CRC
8EA7A673.

GABINETE DA PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS
Av Costa e Silva, s/nº - Cidade Universitária

Fone:
CEP 79070-900 - Campo Grande - MS

Referência: Processo nº 23104.001033/2024-90 SEI nº 5080180

Edital GAB/PROAES 5080180         SEI 23104.001033/2024-90 / pg. 16

04/09/2024

N° 8371
Pg. 198